PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2017, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a concessão de título de Cidadão
Novaense a Rodrigo Garcia.

Art. 1º. Fica concedido a Rodrigo Garcia o título de Cidadão Novaense, em

reconhecimento aos relevantes préstimos em benefício de nossa comunidade.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser

marcada pela mesa diretora, em sessão solene realizada pela Câmara Municipal de
Vereadores.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Novais-SP, 15 de setembro de 2017.

Claudinei Cáceres Gil
Vereador

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2017

Nobres Vereadores

Ilustríssimos Pares

O Vereador Claudinei Caceres Gil encaminha aos Nobres Pares, o Projeto de
Decreto Legislativo nº 02/2017, que Dispõe sobre a concessão de título de Cidadão
Novaense a Rodrigo Garcia.

BIOGRAFIA PARA TÍTULO DE CIDADANIA

Rodrigo Garcia (Tanabi, 10 de maio de 1974) é um advogado, empresário, corretor de
imóveis e político brasileiro. Foi deputado estadual eleito por três legislaturas
consecutivas, 1999-2002, 2003-2006 e 2007-2010, e presidente da Assembléia
Legislativa de São Paulo, de 15 de março de 2005 a 15 de março de 2007. Licenciou-se
do cargo de deputado para estar à frente da Secretaria Municipal de Modernização,
Gestão e Desburocratização da Prefeitura de São Paulo, de 2008 a 2010. Em abril de
2010, voltou à Assembléia Legislativa para dar continuidade aos seus trabalhos como
Deputado Estadual pelo DEM-SP. Atualmente, é Deputado Federal por São Paulo,
reeleito com 336.151 votos. É a 5ª maior votação para deputado federal do Estado de
São Paulo e a 6ª maior do Brasil. Em 1º de fevereiro de 2015, assumiu seu 5º mandato.
Atualmente, é secretário de Estado da Habitação, de São Paulo. Rodrigo assumiu
a Secretaria de Estado da Habitação em 19 de março de 2015.

Em maio de 2011, foi convidado pelo governador do Estado de São Paulo, Geraldo
Alckmin, para assumir a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. No dia 28 de
maio de 2013, novamente a convite do governador Geraldo Alckmin, assumiu a
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia do Estado de São
Paulo que posteriormente passou a ser denominada Secretaria de Desenvolvimento do
Estado de São Paulo.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Tanabi
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tanabi
https://pt.wikipedia.org/wiki/10_de_maio
https://pt.wikipedia.org/wiki/1974
https://pt.wikipedia.org/wiki/Advogado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Empres%C3%A1rio
https://pt.wikipedia.org/wiki/Corretor_de_im%C3%B3veis
https://pt.wikipedia.org/wiki/Corretor_de_im%C3%B3veis
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/1999
https://pt.wikipedia.org/wiki/2002
https://pt.wikipedia.org/wiki/2006
https://pt.wikipedia.org/wiki/2010
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/15_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/2005
https://pt.wikipedia.org/wiki/Prefeitura_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Secretaria_de_Estado_da_Habita%C3%A7%C3%A3o&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Geraldo_Alckmin
https://pt.wikipedia.org/wiki/Geraldo_Alckmin
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Secretaria_de_Estado_de_Desenvolvimento_Social&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Secretaria_de_Desenvolvimento_do_Estado_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Secretaria_de_Desenvolvimento_do_Estado_de_S%C3%A3o_Paulo

Em 3 de abril de 2014, deixou o comando da Secretaria para voltar à Câmara Federal.
Ele assumiu seu mandato de deputado federal e concorreu nas eleições, que
aconteceram em outubro, sendo reeleito como o quinto mais votado do Estado de São
Paulo .

Nas eleições de 2014, Rodrigo foi o 5º deputado federal mais votado no estado de São
Paulo, obtendo 336.151 votos. Porém, se licenciou do cargo para assumir a Secretaria
de Habitação no novo governo de Geraldo Alckmin.

Câmara Municipal de Novais-SP, 15 de setembro de 2017.

Claudinei Cáceres Gil
Vereador